sentidos, uno de los cuales es «lo que mide según la cantidad». Pero dejemos esto, y consideremos las partes que constituyen  
 1035<sup>a</sup> la substancia. Pues bien, si una cosa es materia, y otra, especie, y otra, el compuesto de ambas, y si es substancia la materia y la especie y el compuesto de ambas, en algún sentido también la materia se dice parte de algo, y en algún sentido no, sino los elementos del enunciado de la especie<sup>12</sup>. Por ejemplo, de la con-  
 5 cavidad no es parte la carne (pues ésta es la materia en la que se produce), pero es parte de la chatez; y de la estatua en conjunto es parte el bronce, pero no de la estatua enunciada como

<sup>12</sup> Estos elementos son los que, en el último sentido, se dicen parte de algo.

624. Aut multipliciter dicitur pars: quorum unus quidem modus est, *quod* mensurat secundum quantitatem. Sed *hoc* quidem prae-  
 terminatur. Ex quibus vero substantia est ut partibus, per-  
 scrutandum est. Si igitur est hoc quidem materia, illud vero 1035<sup>a</sup>  
 species, aliud ex his: et substantia est materia, et species, et  
 quod ex his est. Est quidem ut materia dicitur pars alicuius,  
 est autem ut non, sed ex quibus speciei ratio. Ut concavitas  
 non est pars caro. Haec namque materia in qua fit, similitatis 5  
 vero pars aliqua est. Et totius quidem statuæ pars est aes;  
 eius autem *quæ* species dicitur statuæ, non. Dicendum enim  
 speciem et in quantum habet *speciem* unumquodque; sed mate-  
 riale nunquam secundum se est dicendum. Quapropter circuli  
 ratio non habet eam quæ est incisionum; sed quæ syllabæ 10  
 eam quæ est elementorum. Nam elementa rationis partes sunt  
 [-] speciei, et non materia. Incisiones vero huiusmodi *sic* partes,  
 ut materia in quibus fiunt, propinquiores tamen speciei quam  
*(aes)* quando in aere fit rotunditas. Est autem ut neque elementa  
 omnia syllabæ in ratione insunt, ut haec cerea, aut quæ sunt 15  
 in *ære*. Iam enim et haec pars syllabæ quasi materia sensibilis.  
 Etenim linea non si *(divisa)* in dimidia corrumpitur, aut homo  
 in ossa aut nervos et carnes, propter hoc et sunt ex his sicut

especie (pues se debe enunciar la especie y en cuanto que cada  
 cosa tiene especie, pero lo material nunca debe ser enunciado  
 en cuanto tal). Por eso el enunciado del círculo no contiene el  
 de los segmentos, pero el de la sílaba contiene el de los elementos;  
 pues los elementos del enunciado son partes de la especie y no 10  
 materia, pero los segmentos son parte en cuanto que son materia  
 a la que se añade la especie; sin embargo, están más cerca de  
 la especie que el bronce cuando la redondez se genera en el  
 bronce.